移动电源

行业专利分析报告

二○一八年 十二 月

报告说明

中国专利保护协会历年来为会员单位提供其所处行业

的政策和专利数据分析服务。2018 年我会为了响应国家关于

知识产权助推实体经济的号召，为会员企业提供更加翔实和

丰富的行业分析报告。

由于我会会员企业在所属行业的位置差异较大，对于知

识产权的诉求多样性明显，因此本报告目的仅是为分支行业

内所属企业提供专利领域的一般性提示，以供会员企业参考。

由于本报告并非商业性报告，因此深度方面无法与商业

性报告相比，特此说明。

研究人员信息

负 责 人 ： 郝瑞刚

主要执笔人： 王璐、马志斌、姚金金、赵银安

统 稿 人 ： 马志斌

参 与 人 员 ： 王璐、马志斌、郝瑞刚、姚金金、赵银安、

郭鑫

本报告支持单位

北京开阳星知识产权代理事务所（普通合伙）

目录

第一章 行业概况 ............................................................................... 1

第一节 相关概念............................................................................. 1

1.1.1 什么是移动电源 ........................................................................ 1

1.1.2 移动电源的分类 ........................................................................ 1

1.1.3 技术发展现状 ............................................................................ 3

1.1.4 移动电源产业链 ........................................................................ 4

第二节 重点企业............................................................................. 5

第三节 代表技术............................................................................. 6

第二章 全球专利布局 ........................................................................ 9

第一节 专利概况............................................................................. 9

2.1.1 全球专利数量及国家分布 .......................................................... 9

2.1.2 全球专利技术构成 ..................................................................... 9

2.1.3 全球专利公开国别分布 ............................................................ 11

第二节 专利时间分布情况 ........................................................... 11

2.2.1 全球专利申请趋势 ................................................................... 11

2.2.2 各个国家专利申请趋势 ............................................................ 12

2.2.3 小结 ........................................................................................... 13

第三节 专利法律状态及运营情况 ............................................... 13

2.3.1 全球专利法律状态 ................................................................... 13

2.3.2 全球专利转让趋势 ................................................................... 15

2.3.3 全球转让技术构成 ................................................................... 15

第四节 专利申请人概况 ............................................................... 16

2.4.1 全球专利申请人排名 ................................................................ 16

2.4.2 全球专利申请人申请趋势 ........................................................ 18

2.4.3 全球专利申请人技术构成 ........................................................ 19

第五节 专利技术分支概况 ........................................................... 20

2.5.1 全球专利技术分支申请趋势 .................................................... 20

2.5.2 小结 ........................................................................................... 20

第三章 中国专利布局 ...................................................................... 22

第一节 专利概况........................................................................... 22

3.1.1 中国专利数量及省市分布 ........................................................ 22

3.1.2 中国专利类型 ........................................................................... 23

第二节 专利时间分布情况 ........................................................... 24

3.2.1 中国专利申请趋势 ................................................................... 24

3.2.2 中国申请人专利申请趋势 ........................................................ 24

第三节 专利法律状态及运营情况 ............................................... 26

3.3.1 中国专利的法律状态 ................................................................ 26

3.3.2 中国专利转让趋势 ................................................................... 26

3.3.3 中国专利转让人与受让人 ........................................................ 27

3.3.4 中国专利转让技术构成 ............................................................ 29

3.3.5 中国专利许可趋势 ................................................................... 30

2.3.6 中国专利许可人与被许可人排名 ............................................ 31

2.3.7 中国专利许可技术构成 ............................................................ 34

第四节 专利申请人发明人概况 ................................................... 35

3.4.1 中国专利申请人排名 ................................................................ 35

3.4.2 中国专利发明（设计）人排名 ................................................ 35

第五节 专利技术分支概况 ........................................................... 36

3.5.1 中国专利技术构成 ................................................................... 36

3.5.2 中国专利技术分支申请趋势 .................................................... 37

3.5.3 国民经济构成 ........................................................................... 38

第四章 结论和建议 .......................................................................... 40

第一节 主要结论........................................................................... 40

第二节 发展建议........................................................................... 41

1

第一章 行业概况

本报告选用 incopat 专利数据库，就相关主题在全球范

围内的专利保护情况进行了专利检索与数据分析，检索时间

截止至 2018 年 12 月 20 日。

第一节  相关概念

1.1.1 什么是移动电源

移动电源又叫行动电源、行动充电器、充电宝等，是一

种个人可随身携带、能够储备电能、主要为手持式移动设备

等电子产品（例如无线电话、手机）充电的便携充电器，主

要应用在没有外部电源的场合。移动电源主要组成部分包括：

用作电能存储的电池、稳定输出电压的电路（直流-直流转

换器），大部分的移动电源都带有充电器，用于为其内置的

电池充电。

1.1.2 移动电源的分类

移动电源可按电芯分为普通 18650锂电芯式和高级锂聚

合物电芯式；也可按充电方式分为线性充电和脉冲充电。而

常见的移动电源产品种类多样，主要根据其功能进行分类，

包括以下几种：

1、普通充电功能移动电源

2

目前市场较为主流的移动电源类型之一，这种类型的充

电宝不带任何扩展功能，只能进行充放电。它们着重于实用，

造型简洁，用于手机日常的电量需求。

2、内置充电线的移动电源

移动电源自带输入或是输出线，解决了便携性的问题，

拿来即用。有了内置充电线，用户无需再为找不到充电线和

转接头而烦恼。

3、自带 AC电源适配器的移动电源

自带电源适配器的 AC 移动电源，集充电器与移动电源

二合一功能于一体，非常适合出差人士使用。打开 AC 插头

就可直接插在家用墙插或是排插上为移动电源本身充电，同

时又为移动设备充电，可谓一石二鸟。

4、带苹果 MFi认证的移动电源

专用于 iPhone、iPad 的移动电源，需要通过 MFi认证。

只有具备苹果公司授权的 MFi制造资格的厂商才能向供应商

购买原装正版的 Lightning 接头，成本较高且需要提前三个

月下订单，大大增加了进入门槛。目前市场上很多带

Lightning 接头的移动电源或是充电线都是高仿的，存在不

能有效升级使用的问题，且面临侵犯苹果公司专利的风险。

5、拼接型/分体叠加型移动电源

几个独立电源的拼接，实现电源总体容量的扩大，应对

较大的用电需求。当耗电较小时，又可将大容量电源拆开成

3

小容量电源，减少携带的重量，又不耽误续航。

6、无线充电移动电源

无需 USB 线接插，不用电源线连接插座，即可在户外实

现随身无线充电的移动电源。优点是交互数据方便、传输速

度快，操作简便，集多功能于一体，缺点是只能近距离充电。

7、平板电脑型

专为平板电脑打造的移动电源，主要针对平板产品耗电

的问题，在尺寸方面更加考虑如何方便人们在使用平板电脑

时充电。拥有一个大容量移动电源，就可以在移动状态中随

时随地为平板产品提供充足的电能。

8、太阳能充电功能的移动电源

这种移动电源上装有太阳能板，在使用的过程中，能够

通过太阳光来进行充电。目前这类移动电源的实用性并不是

很强，而且太阳能充电过慢，效率较低。

1.1.3 技术发展现状

移动电源属于电子产品的附属品，所以其技术发展也随

着电子产品的需求而改变。早期的移动电源多用于照明，功

能单一。近几年来，随着智能穿戴、智能手机等产业的兴起，

移动电源的应用会更加广泛，成为最重要的补充动力来源之

一。移动电源是消费者购买手机配件最集中的产品之一，其

中在智能穿戴、智能手机、平板电脑等各种电子设备中，智

能手机移动电源用户占的比重最大。据中商产业研究院发布

4

的《2017-2022 年中国移动电源市场前景分析与投资战略研

究报告》预测，2017 年全球智能手机出货量预计比上一年度

增长 3%，到 2018年全球智能手机用户将超过 25亿人。全球

智能手机用户的稳定增长以及越来越多的用户选配移动电

源，为移动电源行业的稳定增长提供了保证。

1.1.4 移动电源产业链

目前，市面上的移动电源类型很多，主要品类的多功能

性产品基本都配置的标准的 USB输出，能够满足目前市场常

见的移动设备手机、MP3、MP4、PDA、PSP、蓝牙耳机、数码

相机等多种数码产品。移动电源虽然科技含量不是特别高，

但是其产业链非常宽，下图是移动电源的产业链框架示意图。

电芯

电容

IC

连接器

升压系统

背夹式移动

电源

太阳能移动

电源

多功能移动

电源

外置便携式

移动电源

智能手机

笔记本电脑

MP3、MP4

平板电脑

数码相机

5

第二节 重点企业

重点企业的来源主要是根据企业产业链完整程度、服务

客户数量以及在售产品销量排名等因素得出。数据主要出自

公司年报、官方网站以及各大购物平台。

与移动电源领域相关的企业包括：迪比科电子科技有限

公司、巨星电池、三星电子、云充吧等。中国的品牌包括小

米、罗马仕、羽博、品胜、爱国者、华为、纽曼等。

其中，迪比科电子科技有限公司成立于 2004 年，是一

家集研发、生产、销售移动电源、电池、摄影器材等相关电

子产品于一体的高新技术企业，旗下拥有迪比科、斯丹德等

品牌。公司的主导产品为"DBK 迪比科"聚合物电芯及充电器、

数码摄像机/数码照相机电池/移动电源及充电器，智能手机

电池及充电器和数码周边配件;其中，多项产品获得了国家

专利，并顺利通过了中国 CQC认证、欧盟 CE 认证、美国 FCC

认证等多项权威认证品质。

东莞市巨星电池有限公司是从事新能源产业的研发、生

产、营销一体化的高科技公司，伴随着全球新能源产业的迅

速发展而成立，所涉及的移动电源主要用于汽车。公司旗下

多功能迷你汽车启动电源品牌：博尔卡、启动宝，产品远销

海内外。2013年公司投入巨额资金用于产品研发，并与北京

大学、吉林大学，哈工大深圳研究院等科研单位建立合作研

发关系，不断的研发新品，打造高科技的创新，安全产品，

https://baike.so.com/doc/6298384-6511907.html
https://baike.so.com/doc/5579684-5793054.html

6

并申请了多项专利技术，巨星以强大的技术研发为依托，引

领行业标准。主营产品：汽车移动电源,汽车启动电源,应急

启动电源。

深圳市云充吧科技有限公司成立于 2015 年 10 月,是一

家从事电子高新技术的研发生产企业，主要专注于智能充电

租赁终端项目。公司在成立后，云充吧智能充电宝租赁柜迅

速入驻深圳多家大型商场、影院、高铁、机场等，让用户出

行再也不担心手机没电的问题。该企业主要专注于智能充电

租赁终端项目，打造全新充电行业模式，大胆创新，降低充

电宝损坏率，减少对环境造成的污染；以智能充电宝租赁终

端设备打造生活“无处不在的充电宝”，随时随地借用充电

宝，带来全新手机永远有电的便民时代。

第三节 代表技术

移动电源的核心技术在于给手机充电时的放电电流和

电压的曲线是否平滑，它切身关系到是否会损坏充电设备的

重要技术指标，这个放电曲线测试一定要看第三方的权威检

测报告。

移动电源的技术主要体现在以下几个方面：

1、外观设计技术

移动电源的工艺性是指产品的外观设计参入了消费者

的大众或者小众的审美观。作为随身携带且具有一定功用的

电子产品，消费者很注重其外观的美观性，所以主流厂商不

7

仅在加大电池电源管理技术革新的同时，也在加大符合消费

者审美观的产品外观的研发。

2、功能扩展技术

移动电源的另一部分技术在于功能扩展方面，功能扩展

涵盖了户外活动所涉及的常见需求，具有应急夜间高亮照明、

户外防盗安全警报、野营驱蚊、融入音响设备等，让移动电

源具有多种功能。

3、充电管理技术

目前国内充电管理系统比较成熟，智能 IC 监控整个充

电过程。主流管理 IC 有 PT4056,PX40 等。过快充对电池的

寿命有不良影响。移动电源转换率问题一直是消费比较关心

的，这直接关系到计算移动电源能给客户的手机充几次电的

问题。因此高转换率也是移动电源生产厂家不断追求的技术

改进，同时也导致很多厂家对移动电源容量、转换率进行虚

标。

4、共享充电宝

共享充电宝是指企业提供的充电租赁设备，用户只需扫

描设备屏幕上的二维码，凭借芝麻信用分 600分以上即可“免

押金”借用一个充电宝，信用分不足 600 亦可支付 100元押

金，充电宝成功归还后，押金可随时提现并退回账户。租借

的充电宝 1 小时免费使用，超过 1 小时后 1 元/小时，10 元

当日封顶，还可根据机型购买所需数据线。

8

2017 年 4月，在南昌市的一些商场和餐厅内，悄然出现

了共享充电设备。群众只需用手机扫码，便能快速借到一台

充电宝，使用完毕后还可在市内任一租借点归还。

2017 年 10 月 11日，杭州共享充电宝企业乐电宣布停止

运营共享充电宝业务，成为共享充电宝行业首个退出的企业。

9

第二章 全球专利布局

第一节 专利概况

2.1.1 全球专利数量及国家分布

目前全球已公开的与移动电源相关的专利总量达 3.7万

件左右，且申请量在不断增长。下图是该领域专利的全球分

布状况。

可以看出，与移动电源技术相关的专利主要集中在中国

（2.8 万余件）、美国（0.18 万余件）以及韩国（0.23 万余

件）。仅从专利数量上，中国处于领先地位，其次是韩国。

可见中国在移动电源这一领域具有广阔的市场需求。

2.1.2 全球专利技术构成

10

上图展示的是移动电源技术在全球专利技术中各个技

术分支的公布数量情况。其中，主要技术构成为 H02J（8千

余件），远远高于其他技术分支的专利数量。其他分支包括

F21V、H04M、H01R、G06F、H01M、A45C、F21Y、G07F、H05K。

从数量上来看，移动电源技术的 IPC 分类比较单一，在一定

程度上反映了该领域的技术相对简单。

以上 IPC 分类号的具体含义如下：

H02J 供电或配电的电路装置或系统；电能存储系统；

F21V 照明装置或其系统的功能特征或零部件；不包含在其他类

目中的照明装置和其他物品的结构组合物；

H01R 导电连接；一组相互绝缘的电连接元件的结构组合；连接

装置；集电器；

H04M 电话通信；

G06F 电数字数据处理；

H01M 用于直接转变化学能为电能的方法或装置，例如电池组；

11

A45C 小包；行李箱；手提袋；

F21Y 涉及到光源的构成的与小类 F21L，F21S和 F21V相结合的

引得分类表；

G07F 投币式设备或类似设备；

H05K 印刷电路；电设备的外壳或结构零部件；电气元件组件的

制造；

2.1.3 全球专利公开国别分布

目前，与移动电源技术相关的专利公开国家以中国为主，

占比 79.69%，其次依次是韩国、美国、德国、日本等。由于

专利的保护具有地域性，所以申请人会根据自己的市场需求

选择申请的国家，那么专利的公开国也是要求专利保护的国

家，可见移动电源较大的市场在中国。

第二节 专利时间分布情况

2.2.1 全球专利申请趋势

12

移动电源技术在 2011 年以前的专利申请数量较少，从

2011 年开始，申请量呈直线势上升，直至 2013 年，可见这

两年，该领域的专利技术得到了飞速的发展。2013-2016 年，

专利申请量增长缓慢，反映了该行业难以有比较大的技术革

新，而且核心技术相对较少，行业所要解决的技术问题也越

来越少。

2016年至今，专利的申请速度有开始增加，这些年世界

经济发展迅速，企业在不断寻求新的发展模式，在移动电源

领域也得到了一定进展。

2.2.2 各个国家专利申请趋势

13

上图展示的是移动电源技术在不同国家或地区的专利

申请量的申请趋势。其中，2011年以后，申请量变化最明显

的国家就是中国，也是专利申请量最多的国家。说明中国是

移动电源需求大国。

2.2.3 小结

全球关于移动电源技术的专利申请处于缓慢增长趋势，

该领域核心技术相对单一，技术研发工作相对简单。但是市

场需求量在不断增加，所以移动电源仍然具有发展空间，但

其发展需寻求新的路径，着眼于市场的需求。若要新技术带

动市场具有一定的难度，必须由市场牵动技术发展。

第三节 专利法律状态及运营情况

2.3.1 全球专利法律状态

14

专利的法律状态在一定程度上也反应了其发展的状况，

如上图所述，全球与移动电源技术相关的专利中处于授权状

态的专利占 42.52％（13824件），比重最大，与之占比相当

的是权利终止的专利，占比 34.11％（11088件），实质审查

阶段的仅 6.39％（2076 件）。

大部分专利处于授权状态，反应了该行业处于比较活跃

的状态，人们对移动电源技术的需求在不断增长，移动电源

的市场比较活跃。

权利终止的专利也占据了相当大的比例，说明该行业很

早就有了专利技术，且老的技术不断的更新，有许多技术已

经比较成熟。

实质审查是尚未授权的发明专利，是近一两年申请的专

利，这部分的专利数量相对较少，一方面反映了，该行业的

15

发明专利相对较少，另一方面也进一步反映了该行业技术含

量相对较低。

2.3.2 全球专利转让趋势

上图是近年来与移动电源技术相关的专利转让的折线

图，随着申请量的不断增加，专利转让总体上也处于增长的

趋势，特别是从 2012 年以后的几年，呈现出直线增长的状

态。可见该技术依然具有一定的市场交易，移动电源的专利

价值也不断增加。

2.3.3 全球转让技术构成

16

在转让的专利技术中，H02J 分支的专利转让量最大，占

比 46.07％，其次是 G06F分支占比 12.91％，H01M 分支占比

6.42％，H04B 分支占比 5.91％。

根据前文对专利技术构成的分析，H02J 分支的专利申请

量为主要技术构成分类，其转让量也比较大，转让的技术占

比基本与全球专利技术构成中各个分支的专利占比相适应。

其中，仅 G06F类比的专利的转让率相对偏高。

第四节 专利申请人概况

2.4.1 全球专利申请人排名

17

在移动电源领域的申请人中，专利申请量最大的是深圳

市迪比科电子科技有限公司，其次是江西迪比科股份有限公

司（隶属于深圳市迪比科电子科技有限公司），迪比科的主

要研发技术在电池，而电池又是移动电源的重要组成部分。

江西迪比科股份有限公司是以高科技绿色新能源为先

导，带动产业集群发展的创新引领性企业，成立于 2013年，

位于江西省抚州市，占地面积 385 亩。公司具有动力电池和

储能系统领域完整的研发、制造能力，拥有材料电芯、模组、

电池管理系统、电池包的全产业链核心技术。截止 2018年，

江西迪比科以拥有与移动电源相关的大量专利。

排在第三位的是东莞市巨星电池有限公司，相关专利申

请 125件，三星电子相关专利申请 96 件。

在排名前十的申请人中，包括一自然人黄非，相关专利

18

申请 87件，但是全部是外观设计。

排名前十的其他申请人包括：深圳市金威澎电子有限公

司（相关专利 75件），深圳市乔威电源有限公司（相关专利

68 件）、深圳市倍斯特电源有限公司（相关专利 62 件）、深

圳市万拓电子技术有限公司（相关专利 61件）、深圳市云充

吧科技有限公司（相关专利 30件）。可见，与移动电源相关

的研发单位主要集中在深圳市。

2.4.2 全球专利申请人申请趋势

通过对比各申请人的专利申请趋势，有利于掌握各申请

人的专利申请策略和创新实力的发展情况。通过上图可以看

出，多数企业是在 2011 年开始着手移动电源的专利申请，

19

但是增长趋势起伏较大，2012年-2014年专利申请量较大的

企业是深圳市迪比科电子科技有限公司，但是 2015 年之后

又开始下降。不过江苏迪比科股份有限公司的专利申请量在

不断增加，可见迪比科从 2015 年开始将研发团队向江苏转

移。2017年江苏迪比科股份有限公司在该领域的专利申请量

达 120件左右，远远高于其他竞争对手。

2.4.3 全球专利申请人技术构成

在技术构成方面，不同的申请人的技术研发方向也存在

差异，迪比科主要着力于 H02J 分支的专利技术研发，深圳

市云充吧科技有限公司主要着力于 G06F分支和 H02J分支的

专利技术研发。着力于 H02J 分支的专利技术研发的企业还

包括东莞巨星电池有限公司、深圳市金威澎电子有限公司、

深圳市乔威电源有限公司以及深圳市倍斯特电源有限公司。

20

三星电子（Samsung electrics co ltd）主要着力于 H02J

分支的专利技术研发。

第五节 专利技术分支概况

2.5.1 全球专利技术分支申请趋势

上图是移动电源专利技术中各个分支的申请趋势，其中，

申请量增长最为明显的是 H02J 分支，其他分支的技术均增

长缓慢，进一步反映了该领域的技术构成单一。

2.5.2 小结

移动电源是一个小产业，其主要作为电子产品的附属品

使用。但是随着智能手机的高速发展，带动了各种配件产业，

其中最典型的当属充电宝。充电宝作为处于快速增长的新兴

21

产业，每年有大量企业被淘汰，也有很多新企业进入市场厮

杀，就连华为、小米、魅族等知名企业也按捺不住杀入充电

宝市场，据不完全统计，目前国内充电宝的生产商已超过

5000家。整个行业发展快速，新技术与老问题交替产生，但

整个充电宝行业发展趋势还是向上。

移动电源的应用形势在发生着变化，随着共享时代的到

来，移动充电宝已经在市场上广泛应用。

22

第三章 中国专利布局

第一节 专利概况

3.1.1 中国专利数量及省市分布

根据对全球专利技术的分析，可以看出，中国在移动电

源领域有较大的市场，了解我国在该领域的发展状况对企业

发展至关重要，尤其是考虑到近些年我国对知识产权的不断

重视。

参阅下图，其示出的是中国各省市在移动电源领域的专

利数量状况。

通过该图可以看出，该领域的专利主要分部在广东省，

根据前文介绍可知，深圳市具有多家从事电源相关的企业，

23

拥有大量的专利技术。

3.1.2 中国专利类型

中国专利包括发明专利、实用新型专利和外观设计，上

图展示的是中国各类专利的占比。其中，外观设计的占比最

大，占 49.5%（14247 件），由于移动电源的技术构成单一，

综合技术含量相对较低，所以在原理上的改进相对较少，而

对于使用者来说，更大的需求是美观和便携，因此，外观设

计占据了很大的比例。

实用新型专利占据 35.45%（10205 件），除了外观设计，

更多的是对产品结构形状的改进。移动电源的基本构成是由

三个部分组成，包括电芯部分、电路部分和外壳部分。所以

移动电源的发明更像是一种组合发明，即将两种或者两种以

24

上现有技术方案组合到一起，如果产生了新的技术效果，则

为组合发明，发明点是该组合。所以移动电源技术改进的主

题多数是产品，因此更适于实用新型的申请。

发明申请占 13.01%（3746件），发明授权占 2.03%（585

件），可见移动电源领域的发明专利相对较少。

第二节 专利时间分布情况

3.2.1 中国专利申请趋势

上图是近几年，中国在移动电源领域的专利申请的趋势

走向图，可见在该领域，中国的专利申请量不断增加，也反

映了该行业的专利技术在不断更新。

3.2.2 中国申请人专利申请趋势

25

对于中国的移动电源领域，专利申请人在 2010 年之前

申请专利的数量较少，每年的专利申请量也相差不大，反映

出这些年中国在该领域没有较多的技术研发，也没有注意到

该领域的市场状况。移动电源是伴随着智能电子设备（主要

指智能手机）的到来而兴起的，2010 年之前中国的智能手机

的普及程度很低，所以移动电源也得不到发展。

2011年，移动电源的专利申请量开始增长，其中迪比科

公司的专利申请量最大。2015年，迪比科开始将专利技术的

研发由深圳市迪比科转移向江西迪比科。其他企业的增长较

慢，且有部分企业的相关专利申请量不稳定，甚至停止。

2017年，江西迪比科的专利申请量达 120 件，远远超过

其他申请人的申请量。

26

第三节 专利法律状态及运营情况

3.3.1 中国专利的法律状态

上图展示的是移动电源专利在中国的法律状态，其中，

授权的占 47.95％（13501 件），比重最大，权利终止的专利

占 38.82%（10929 件），由于该行业的专利技术发展较晚，

大量的权利终止专利，反映了该行业的专利维持率并不高，

一些得不到继续发展的企业被不断淘汰。

所以，移动电源的发展需要较多的不断适应市场环境。

及时了解市场环境，有针对性的解决消费者的需求。

3.3.2 中国专利转让趋势

27

上图是近年来中国移动电源专利转让的趋势图，随着申

请量的不断增加，中国专利转让趋势与全球专利转让趋势相

似，处于一个不断增长的趋势，在一定程度上表现出移动电

源专利在市场上的活力，转让率较高。

3.3.3 中国专利转让人与受让人

1、转让人排名

下图是中国专利转让人的排名。

28

通过上图可以看出，转让人包括：企业和个人，排名前

十中的自然人包括：刘昊、花屹峰以及彭伟成。其中刘昊是

所有申请人中专利转让量最大的申请人。排名前十的转让人

有三名属于个人，说明移动电源技术的研发不仅在具有生产

能力的企业，也有一部分在个人，这也反应了该领域技术发

展的繁荣。

排名前十中的企业包括：西诺控股集团有限公司、街电

科技有限公司、东莞市巨星电池有限公司、安克科技有限公

司、厦门新页科技有限公司、广东高航知识产权运营有限公

司以及深圳市梅赛伯科技有限公司。

此外，这些转让人中的专利转让数量相差不多，没有明

显的较大差距。反映了该行业各企业之间依然具有一定的竞

争。

29

2、受让人排名

下图是中国专利受让人的排名。

通过上图可以看出，移动电源的专利受让人以企业为主，

并包括一个自然人。其中，受让人排名前十分别是：东莞市

奥海电源科技有限公司、浙江西诺电子有限公司、深圳街电

科技有限公司、廖丹丹、深圳价之链跨境电商有限公司、湖

南海翼电子商务股份有限公司、深圳市金泰克半导体有限公

司、厦门新页微电子技术有限公司、广东高航知识产权运营

有限公司以及深圳市康铭盛实业有限公司。

3.3.4 中国专利转让技术构成

30

上图展示的是移动电源技术中国专利转让技术的构成，

转让量最大的分支是 H02J 分支。中国专利转让分支的占比

和世界专利转让占比基本相同。

3.3.5 中国专利许可趋势

专利的许可量代表着该技术的应用情况，根据上图可知，

31

从 2008 年开始，涉及移动电源的专利才开始有相关专利的

许可，2009 年-2010 年的增长幅度较小，2010 年-2012 年，

该领域的专利许可量逐渐减少。

2012 年-2014 年，该领域的专利许可量增长非常迅速，

也是移动电源快速发展的时期。

2015 年，专利许可量开始较少，但相对于 2014 年专利

许可数量变化不大。说明 2015 年该行业依然保持着一定的

市场活跃度。

2016 年，该领域的专利许可量大幅度减少，2017 年也

在继续下滑。可见 2016年-2017年，移动电源领域的专利许

可量相比往年大大减小。

2018年，专利的许可又得到了大幅度的增长，这也是缘

于移动电源又有了新的应用方式，主要体现在共享充电宝以

及多功能充电宝等方面。

2.3.6 中国专利许可人与被许可人排名

1、许可人排名

32

移动电源领域的许可人中，多数是自然人，包括：佘江

法、皇冠兴、余亦枢、方东、陈善贵、何应中、北京纽曼腾

飞科技有限公司、唐雪、张宙、无锡欧力达新能源电力科技

有限公司以及梁朝巍。

从许可人的构成来看，企业比较少，反映了移动电源的

技术含量相对比较低，不需要大量的研发团队。

2、被许可人排名

33

移动电源领域的被许可人中，全部是企业。被许可量最

大的企业是深圳市瑞福来电子有限公司（7 件）。

深圳市瑞福来有限公司是位于中国深圳的一家专业电

子产品公司，公司集研发和生产于一体，致力于为客户提供

移动电源、mini音响、苹果周边等消费电子产品及其配件的

一站式采购服务。公司紧跟主流，严把品质，力争上游，产

品广泛涉及有：充电器，耳机，手机外壳，屏幕保护，电缆，

mini 音箱，调频发射机等。公司专注于国内外市场的开发，

大力拓展销售渠道，如今产品在深圳华强北及国内各大城市

都占有一定市场，国外则已远销至澳大利亚，加拿大，法国，

日韩，波兰，西班牙，英国，瑞士，美国等。从该企业的经

营范围来看，移动电源相关的产品包括：充电器、耳机、音

34

响等。

其余被许可人包括：中山市亚美斯电子科技有限公司、

深圳市汉派科技有限公司、爱国者电子科技有限公司、福建

网讯科技有限公司、贵溪市盖尔进出口有限公司、北京太一

科技有限公司、北京纽曼凤凰科技有限公司、南京中储新能

源有限公司、深圳市全智芯科技有限公司、深圳市博孚机电

有限公司。

相对于该领域在中国的专利申请总量，该领域的专利许

可量并不大，多数专利技术为防御性的专利，许可价值不高，

专利技术的利用率不高。

2.3.7 中国专利许可技术构成

在许可的专利技术中，H02J 分支的专利许可量最大（43

件），其他分支的专利技术许可量较低。从许可的专利技术

35

构成来说，也反映了该领域的专利技术比较单一。

第四节 专利申请人发明人概况

3.4.1 中国专利申请人排名

上图是中国在移动电源领域申请人排名，与全球相关专

利申请人相差无几。可见，移动电源的申请人主要集中在中

国。

3.4.2 中国专利发明（设计）人排名

36

从移动电源领域中国的发明人状况来看，排名前十的分

别是：曾金辉、潘良春、黄非、孙中伟、赖庆、庄景阳、雷

灿伙、袁冰松、伍浩华以及陈朝晖。

其中，曾金辉的发明创造最多，曾金辉所涉及的专利申

请人为迪比科。

第五节 专利技术分支概况

3.5.1 中国专利技术构成

37

上图是中国在移动电源领域的专利技术构成，其中主要

分支是 H02J 分支，与全球技术构成的占比基本一致。

3.5.2 中国专利技术分支申请趋势

38

上图是中国各类技术的申请趋势，与世界专利技术构成

没有明显区别。可见国外在移动电源领域没有太多的专利技

术。而且，只有 H02J 分支的专利技术增长变化比较明显，

反应了该领域技术构成还比较单一。

3.5.3 国民经济构成

上图展示的是移动电源在各国民经济行业的分布情况。

各行业代号的解释如下：

C38：电气机械和器材制造业；

C40：仪器仪表制造业；

C35：专用设备制造业；

39

I63：电信、广播电视和卫星传输服务；

C39：计算机、通信和其他电子设备制造业；

C24：文教、工美、体育和娱乐用品制造业；

C34：通用设备制造业；

C41：其他制造业；

C19：皮革、毛皮、羽毛及其制品和制鞋业；

C18：纺织服装、服饰业；

C33：金属制品业。

通过国民经济行业构成的分析，可知移动电源主要带动

了电气机械和器材制造业的发展，所以从事移动电源的企业

需要多关注该行业的创新活跃情况。

40

第四章 结论和建议

第一节  主要结论

移动电源随着移动电子设备（主要指手机）的发展而诞

生，所以其发展方向主要取决于消费者对移动电子设备的使

用方式。目前为止，随着信息时代的到来，移动电源的需求

量仍然很大，所以移动电源将保持一定的市场需求。目前，

移动电源的应用环境比较固定，通常是普通消费用于对手机、

数码相机、平板电脑的充电。

在技术方面，移动电源的技术组成相对单一，其综合技

术含量相对较低，所以企业通常以中小企业为主，专门生产

移动电源的大型企业相对较少，所涉及的大型企业也通常是

作为其电子产品的衍生产品。

与移动电源相关的专利技术以外观设计为主，移动电源

的外形依然是消费者关注的重要因素，而移动电源的内部技

术特征比较固定，所以消费者关注较少。但是，随着技术的

不断进步，移动电源的内部核心技术将逐渐被重视，例如带

苹果 MFi 认证的移动电源，这种有针对性的技术，一方面可

以提高移动电子设备的充电质量，提高主导产品的使用寿命，

另一方面可以在一定程度上限制消费者的消费方向。有可能

成为将来电子企业之间竞争的一个手段。

在地域方面，中国是移动电源的主要生产研发地，也是

41

主要消费市场。而随着经济全球化的发展，以及信息时代的

到来，移动电源在海外的需求也必将不断增大。

在发展模式方面，移动电源的应用方式也越来越多，除

了传统的使用方式外，移动电源也走向了共享时代。

移动数码产品的发展趋势一是外观追求小型化，二是功

能追求多样化。外观小型化必然要减小电池体积(容量);功

能多样化，会加速电池能量的消耗，大幅度缩短移动设备的

工作时间。在未来相当长的时间内，要大幅度提高电池容量

几乎是不可能的。统计数据表明，电池容量每 10 年才提高

20%。因此，如何随时随地为移动数码产品充电、供电，延

长移动数码产品的使用时间，是目前和未来移动数码产品用

户所面临的最大问题。所以移动电源产品未来的市场潜量很

大。

目前移动电源行业洗牌正在加速，那些安全堪忧、使用

不便、缺少特色的充电宝将很可能被加速淘汰出局，各个品

牌也正在寻求新的突破。移动电源的安全性、便携性和差异

化是移动电源企业未来发力的重点。

第二节 发展建议

1、移动电源产业的发展应加强核心技术的研发

从产业发展来看，移动电源的技术比较单一，且一直没

有太多突破性的技术。而当前智能移动设备的不断发展必然

会对移动电源提出新的要求。所以，企业之间的竞争主要还

42

主要体现在核心技术的竞争。

目前比较核心的技术主要体现在以下几个方面：

（1）快速充电技术

虽然智能手机不断发展，但是在手机电池技术却没有突

破性的进步，于是厂家普遍试图用快充技术来缓解手机续航

问题，这种快充技术不仅运用于智能手机，也很好的运用在

充电宝产品中。

就目前而言，主流快速充电技术分为高压快充、低压快

充两种解决方案，前者以高通 Quick Charge 1.0-3.0 快充

技术、MTK Pump Express／MTK Pump Express plus 快充技

术为代表，占据了相当大的市场份额，后者以 OPPO VOOC 闪

充技术为代表，又有鲜明的特色。

（2）安全保护技术

保证移动电源的安全使用是其发展的必经之路。移动电

源曾发生过一些安全事故，具有一定的安全隐患。从移动电

源的组成来看，主要由电芯、电路板和外壳三部分构成。

其中一个安全隐患在于芯片对电压电流的控制的不合

理所导致。所以，移动电源的发展必然要解决这些安全隐患。

所以对于移动电源的芯片的设计是移动电源发展的一个重

要组成部分。

移动电源的另一安全隐患就是充电宝内部的电芯，由于

锂属于活跃的化学元素，很容易燃烧，当电池放电、充电时，

43

电池内部会持续升温，活化过程中所产生的气体膨胀，电池

内压加大，压力达到一定程度，如外壳有伤痕，即会破裂，

引起漏液、起火，甚至爆炸。

（3）新协议新潜力：USB-PD+Type-C

首先来普及这两种充电协议，USB-PD 充电协议，全称

“USB Power Delivery Specification”，根据可供给的电

力设定了 10W、18W、36W、60W、100W 五级规格。PD 技术不

仅充电功率强悍，而且可以实现双向充电，也就是说两台电

脑用 USB 线连接可以互相充电。

Type-C 是 USB 接口的一种连接介面，不分正反两面均可

插入，Type-C 接口的触点数量数倍于 Micro USB接口，这就

使得它能承受的电流强度大大增加；同时 Type-C 加入了互

相识别的步骤，可以自己定义成充电器或者受电设备。换句

话说 USB Type-C 天然支持快充，同样的电流下 USB Type-C

损耗也会更小，而且可以支持双向充电。

2、移动电源产业的发展应不断加大知识产权的保护

目前涉及的知识产权侵权的技术主要体现在手机方面，

但是，随着时代的不断发展，所有产业都应加强知识产权的

保护，移动电源也不例外。

提别是共享充电宝的发展，相关的专利技术的范围更大，

一些共享技术也成为企业考虑保护的一部分。

3、逐步完善共享充电宝在市场上的应用

44

目前，共享经济尚处于发展初期，所以对于不同的产品

必然存在一定的差异。那么，共享充电宝是否能够长久的服

务于消费者很难确定。未来技术的发展可能让手机待机时间

更长，对共享充电宝的需求将逐渐降低。所以共享充电宝只

是共享经济其中的一个细分，长期的生存也有一定的难度。

但是，随着行业的成熟，共享充电宝除了租赁、押金、

广告收入之外，还在电商、金融、会员体系等多元化营收方

面展现出很大的想象空间。所以企业在发展共享充电宝的产

业时应及时调整策略。